⁷ Así como Moisés alzó en el desierto una serpiente de bronce para salvar la vida á tantos, que morian de las

^a Psalm. CXXXIV, 7. — ^b Num. XXI, 9.

15. Ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

16. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

17. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.

18. Qui credit in eum, non judicatur: qui autem non credit, jam judicatus est: quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei.

19. Hoc est autem judicium: quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera.

20. Omnis enim, qui malè agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.

21. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.

22. Post hæc venit Jesus, et discipuli ejus in terram Judæam: et illic demorabatur cum eis, et baptizabat.

23. Erat autem et Joannes baptizans in Æn-

15. Para que todo aquel, que cree en él, no perezca, sino que tenga vida eterna.

16. Porque de tal manera amó Dios al mundo¹, que dió á su Hijo Unigénito²: para que todo aquel que cree en él, no perezca, sino que tenga vida eterna.

17. Porque no envió Dios su Hijo al mundo para juzgar al mundo, sino para que el mundo se salve por él³.

18. Quien en él cree, no es juzgado: mas el que no cree, ya ha sido juzgado⁴: porque no cree en el nombre del Unigénito⁵ Hijo de Dios.

19. Mas este es el juicio⁶: que la luz vino al mundo⁷, y los hombres amaron mas las tinieblas, que la luz: porque sus obras eran malas.

20. Porque todo hombre, que obra mal, aborrece la luz, y no viene á la luz, para que sus obras no sean reprendidas:

21. Mas el que obra verdad, viene á la luz, para que parezcan sus obras, porque son hechas en Dios⁸.

22. Despues de esto vino Jesus con sus discipulos á la tierra de Judéa⁹: y allí se estaba con ellos, y bautizaba¹⁰.

23. Y Juan bautizaba tambien en Ennón junto

picaduras de las serpientes, Numer. XXI, 8, 9; del mismo modo es necesario, que el Hijo del hombre; esto es, el Hijo de Dios, que descendió del cielo para hacerse Hijo del hombre por su encarnacion, *sea levantado sobre la cruz*, para que todo el que cree en él no perezca, sino que tenga vida eterna.

¹ Esto es, á los hombres.

² No uno de sus siervos, no un ángel, ó un arcángel, sino su Hijo, τὸν μονογενῆ, *el Unigénito*. ¿Qué padre dió jamás pruebas de tan grande exceso de amor á un hijo suyo, como las que dió Dios á los hombres, que le habían de corresponder con tanta ingratitud?